DIÁRIO OFICIAL Nº 35.414  95Sexta-feira, 26 DE MAIO DE 2023

ços - PAS do Sistema Nacional de Emprego - SINE, referente ao exercício
de 2023 da Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego
e Renda - SEASTER, em razão de ter concluído, com base em análise de
informações fornecidas pela Diretoria do Trabalho e Emprego - DTE, que:
I - Está em conformidade com as orientações do modelo constante do
Anexo 1 da PORTARIA SPPE/SEPEC/ME n° 8.057, de 20 de março de 2020;
II - As ações estão adequadas ao objetivo geral e às metas de resultados;
III - A destinação de recursos está adequada às ações;
IV - A destinação de recursos a serem repassados pela União, do Fundo de
Amparo ao Trabalhador — FAT ou provenientes de Emendas Parlamentares,
limita-se à relação de naturezas de despesas constantes do Anexo III da
PORTARIA SPPE/SEPEC/ME n° 8.057, de 20 de março de 2020;
V - A destinação dos recursos alocados pela Secretaria de Estado de As-
sistência Social, Trabalho, Emprego e Renda - SEASTER ao Fundo Estadual
do Trabalho do Estado do Pará - FET observa o percentual mínimo de con-
trapartida fixado em Resolução do CODEFAT, está em consonância com o
previsto em sua Lei Orçamentária Anual e atende ao disposto na legislação
municipal/estadual/distrital de trabalho,emprego e renda e às deliberações
deste Conselho Estadual de Trabalho, Emprego do Estado do Pará.
Art. 2º Esta Resoluçao entra em vigor na data de sua publicaçao.
ALBERTO VILLAR SILVA PANTOJA
PRESIDENTE DE CETERPA
CPF: 108.522.712-04
PORTARIA N° 618/2023 – GABS/SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de
janeiro de 2019.
Conforme o PAE nº 2023/598251
RESOLVE:
LOTAR o servidor REGIS HORTA DA SILVA JUNIOR, matrícula 57192936/ 1,
no Gabinete do Secretário - 022420800000000, a contar de 01/05/2023.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda, em
25 de maio de 2023.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado Assistência Social Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945803/1
PORTARIA Nº 617/2023 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de
janeiro de 2019.
R E S O L V E:
Considerando o PAE nº 2023/569548
R E S O L V E:
PRORROGAR A CESSÃO para a Secretaria Municipal de Educação - SE-
MEC, da servidora MARIA DO SOCORRO SILVA DE MENEZES, matrícula
3213234/1, no período de 01/07/2023 a 30/06/2025, com ônus no órgão
de origem e posterior reembolso do órgão de destino, nos termos do De-
creto nº 795 de 29/05/2020, publicado no DOE 34.240 de 01/06/2020.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda, em
25 de maio de 2023.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado Assistência Social Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/ 1
PORTARIA N° 620/2023 – GABS/SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de
janeiro de 2019.
Conforme o PAE nº 2023/135052
RESOLVE:
LOTAR o servidor MARCOS FLAVIO DO ROSARIO RIBEIRO, matrícula
5938895/ 2, na Gerência de Transportes - DAF - 022421900000000, a
contar de 02/02/2023.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda, em
25 de maio de 2023.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado Assistência Social Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945803/1
PORTARIA N° 619/2023 – GABS/SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de
janeiro de 2019.
Conforme o PAE nº 2022/745312
RESOLVE:
LOTAR o servidor CLEYTON SOARES RAMOS, matrícula 3542757/ 1, no
Núcleo de Planejamento - 022421000000000, a contar de 28/06/2022.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda, em
25 de maio de 2023.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado Assistência Social Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945803/1

Protocolo: 943082

..

FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO
SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA nº 564 de 24 de maIo de 2023-
Conceder Licença Saúde aos  servidores abaixo:

Nome  Cargo mat Laudo   Período Dias

EládioMoura da Siveira Servente 3213579/1 102403 20.04.22 a
03.05.22 14

Valentin Júnior Siqueira Ornellas Serveente 3212009/1 102405 07.04.22 a
08.04.22  02

Neila das Graças Moura de
Figueiredo AUX.ENF 3195880/1 102404 06.04.22 a

08.04.22 03

PORTARIA nº 565 de 24 de maio de 2023-
Conceder Licença Saúde aos servidores abaixo:

Nome  Cargo mat Laudo   Período Dias

Jonh Fabrizio Souza de Moura Monitor 55589429/1 103205 16.03.22 a
19.03.22 04

Elisângela de Souza Sampaio Psicólogo 5848407/2 103204 26.04.22 a
30.04.22 05

Alberto de Andrade Rodrigues  Júnior-Presidente da FASEPA
Protocolo: 943117

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA nº 307, de 25 de maio de 2023.
Processo nº 580238/2023.
OBJETIVO: Realizar visita institucional e domiciliar aos familiares de ado-
lescente, custodiado no CAS II, conforme termos do processo.
ORIGEM: BELÉM/PA - DESTINO: MÃE DO RIO/PA.
PERÍODO: 25/05/2023 a 25/05/2023. – (0,5) DIÁRIAS
SERVIDOR: ADILSON MODESTO FELIX, PSICÓLOGO, Matricula 5956687/1,
e JACKSON AMORAS ALVES, MOTORISTA, Matricula 5825067/1.
CARLOS ALBERTO DE ANDRADE RODRIGUES JÚNIOR
PRESIDENTE DA FASEPA

Protocolo: 942897
PORTARIA nº 308, de 25 de maio de 2023.
Processo nº 594209/2023.
OBJETIVO: Realizar visita institucional e domiciliar aos familiares de adolescente,
custodiado no CIAM/MRB, conforme justificado nos termos do processo.
ORIGEM: MARABÁ/PA - DESTINO: COLIDER/MT.
PERÍODO: 05/06/2023 a 09/06/2023. – (4,5) DIÁRIAS
SERVIDOR: MONALISA PEREIRA DE MIRANDA, ASSISTENTE SOCIAL, Ma-
tricula 5956795/1, e PAULO DE ARAÚJO CAVALCANTE, MOTORISTA, Matri-
cula 5921798/3.
CARLOS ALBERTO DE ANDRADE RODRIGUES JÚNIOR
PRESIDENTE DA FASEPA

Protocolo: 942923

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE JUSTIÇA

.

PORTARIA N° 184 DE 22 DE MAIO DE 2023
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA , no uso de suas atribuições legais
e regulamentares;
CONSIDERANDO os termos o Decreto de 02 de fevereiro de 2023, publica-
ção no DOE Nº 35.276, de 02 de fevereiro de 2023.
CONSIDERANDO, os termos do Processo Nº 2023/587578
R E S O L V E:
CONCEDER UMA E MEIA diárias, em favor do servidor desta SEJU/STM,
abaixo identificado, para entrega de RG, no município de Alenquer/PA, no
período de 25 a 26/05/2023

Nome Cargo Matrícula
ALDOMIRO SILVA DOS SANTOS Coordenador 596977/1

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA, 22 de maio DE 2023.
EVANDRO GARLA PEREIRA DA SILVA
Secretário de Estado de Justiça

Protocolo: 943035